[image: image3.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРГИНО
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	27
	»
	августа
	20
	14
	 г.

	№
	133

	п.Сергино

О внесении изменений и дополнений

в постановление главы

сельского поселения Сергино

от 29.10.2008 года № 188

В связи с изменением кадрового состава администрации сельского поселения Сергино, и с целью эффективной работы комиссии по списанию муниципального имущества, включенного в реестр муниципальной собственности сельского поселения Сергино:

1. Внести следующие изменения:

1.1. Приложение 2 к постановлению главы сельского поселения Сергино «О создании комиссии по списанию муниципального имущества» от 29.10.2008 года № 188 читать в новой редакции (приложение 1).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Сергино

О.В.Гребенников

Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Сергино

от 27.08.2014 года № 133

Состав

комиссии по списанию муниципального имущества

	Глава сельского поселения Сергино
	- председатель комиссии

	Заместитель главы администрации сельского поселения Сергино по жизнеобеспечению
	- заместитель председателя комиссии

	Главный специалист по учету имущества и имущественным отношениям администрации сельского поселения Сергино
	- секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Главный бухгалтер

	Главный специалист по юридическим вопросам

	Представитель учреждения
	По усмотрению

	Эксперт
	По усмотрению

[image: image2.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРГИНО
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	28
	»
	февраля
	20
	13
	 г.

	№
	43

	п.Сергино

О внесении изменений

в постановление главы

сельского поселения Сергино

от 29.10.2008 года № 188

В связи с изменением кадрового состава администрации сельского поселения Сергино, и с целью эффективной работы комиссии по списанию муниципального имущества, включенного в реестр муниципальной собственности сельского поселения Сергино:

1. Приложение к постановлению главы сельского поселения Сергино «О создании комиссии по списанию муниципального имущества» от 29.10.2008 года № 188 изложить в следующей редакции:

СОСТАВ КОМИССИИ

ПО СПИСАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель комиссии:

	Миниахметов А.М
	Глава поселения

	Заместитель председателя комиссии:

	Мосягин А.В.
	Заместитель главы поселения по жизнеобеспечению

	Секретарь комиссии:

	Фахретдинова Ю.П.
	Главный специалист по имущественным отношениям и учету имущества

	Члены комиссии:

	Матвеева Г.В.
	Главный бухгалтер

	Ткаченко А.В.
	Главный специалист по юридическим вопросам

	Представитель учреждения
	По усмотрению

	Эксперт
	По усмотрению

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Сергино

А.М.Миниахметов

Исполнитель

Ю.П.Фахретдинова
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации
по жизнеобеспечению

 А.В.Мосягин
Главный специалист

по юридическим вопросам

А.В.Ткаченко

[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Сергино
ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	октября
	20
	08
	г.

	№
	188

	п. Сергино

О создании комиссии  по списанию

муниципального имущества

Руководствуясь Решением Совета депутатов поселения «Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Сергино» от 7 мая 2008 года № 22,  в целях определения непригодности муниципального имущества к дальнейшему использованию и списания имущества казны муниципального образования сельское поселение Сергино:
1. Утвердить Положение о комиссии по списанию муниципального имущества согласно приложению 1.
2. Утвердить состав комиссии по списанию муниципального имущества согласно приложению 2.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заведующего финансово-экономическим отделом Дейнер С.Т.

Исполняющий обязанности главы поселения

                          С.Н. Логинова
СОГЛАСОВАНО:

Юрист                                          Н.Е. Некрылова

29.10.2008

Приложение 1 к постановлению

главы поселения

от 29 октября 2008 года №188
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО СПИСАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

Настоящее положение определяет общий порядок работы комиссии по списанию муниципального имущества, относящегося к муниципальной собственности, переданного в хозяйственное ведение муниципальных предприятий,  оперативное  управление муниципальных учреждений.

I. Функции комиссии

1.1.  Комиссия определяет целесообразность списания, непригодность основных средств, относящихся к муниципальной собственности, невозможность или неэффективность проведения их восстановительного ремонта.

1.2. Комиссия дает заключения по вопросам, определенным в пункте 2.1 Положения о комиссии, которые направляются главе поселения для принятия решения по муниципальному имуществу (в том числе и по исключению из реестра муниципальной собственности в связи со списанием).

1.3. Заседания комиссии проводятся по требованию заинтересованных лиц по мере необходимости.

Заседание комиссии считается состоявшимся при условии присутствия на нем 2/3 из общего числа членов комиссии, решение принимается простым большинством голосов.

1.4. Председатель комиссии организует работу комиссии. Он имеет право по своему усмотрению или требованию членов комиссии:

1.4.1. Собрать внеочередное заседание комиссии.

1.4.2. Приглашать на заседания комиссии представителей муниципальных предприятий и учреждений, в хозяйственное ведение либо в оперативное управление которым передано списываемое имущество.

При необходимости в состав комиссии могут быть введены технические эксперты.

II. Порядок подготовки документов для рассмотрения на комиссии

Для рассмотрения на комиссии вопроса о непригодности для эксплуатации муниципального имущества:

2.1. Муниципальное предприятие или учреждение:

- инициирует рассмотрение вопросов по списанию основных средств, переданных ей в хозяйственное ведение либо в оперативное управление;

- осуществляет непосредственный осмотр объекта, подлежащего списанию, с использованием технической документации, а также данных бухгалтерского учета;

- устанавливает непригодность основных средств к восстановлению и дальнейшему использованию;

- выявляет конкретные причины списания объекта (износ, реконструкция, нарушение нормальных условий эксплуатации, аварии и др.);

- привлекает специалистов для экспертной оценки и дачи заключения о непригодности основных средств для эксплуатации с выдачей соответствующего документа, заверенного подписью и печатью;

- выявляет лиц, по вине которых основные средства преждевременно выбыли из эксплуатации; вносит предложения о привлечении этих лиц к ответственности согласно действующему законодательству;

- представляет на рассмотрение и утверждение комиссии перечень муниципального имущества, подлежащего списанию;

- составляет акты на списание объектов основных средств по форме ОС-4;

- представляет акты технического состояния муниципального имущества;

2.2  Администрация поселения:

- осуществляет пообъектную сверку представленного к списанию имущества;

- подтверждает принадлежность объектов, предлагаемых к списанию, к составу муниципального имущества;

III. Требования к документам по списанию

3.1. В актах на списание указываются данные, характеризующие объекты основных средств:

- год изготовления или постройки;

- дата поступления на предприятие (учреждение);

- время ввода в эксплуатацию;

- первоначальная стоимость (для переоцененных - восстановительная);

- сумма начисленного износа по данным бухгалтерского учета;

- количество проведенных капитальных ремонтов;

- инвентарный номер основного средства.

Подробно освещаются причины выбытия основных средств, состояние их основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов.

При списании основных средств, выбывших вследствие аварии, к акту о списании прилагается копия акта об аварии, а также поясняются причины, вызвавшие аварию, и указываются меры, принятые в отношении виновных лиц.

Решение о списании объектов муниципальной собственности принимает администрация поселения по документам, представленным комиссией.

3.2. Разборка и демонтаж оборудования и ликвидация материальных ценностей до утверждения и согласования актов на списание не допускаются.

3.3. Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного оборудования, годные для ремонта других машин, и другие материалы, полученные от ликвидации основных средств, приходуются как запчасти.

Столярные изделия, материалы, полученные в результате износа, приходуются как материалы.

Материальные ценности, полученные от списанных основных средств, не используемые при эксплуатации муниципального имущества, переданного в оперативное управление (хозяйственное ведение), могут быть реализованы предприятием (учреждением) с согласия администрации. Вырученные средства должны быть направлены на улучшение муниципального имущества, переданного в оперативное управление (хозяйственное ведение).

3.4. В случае списания основных фондов до полного их износа убыток списывается в соответствии с нормами действующего российского законодательства.

3.5. Администрация поселения (по рекомендации комиссии) при наличии положительных заключений о списании объектов муниципальной собственности вправе внести на рассмотрение Совета поселения вопрос об исключении из реестра муниципальной собственности основных средств с остаточной стоимостью в случае, если ликвидация основных средств (списание) производится в соответствии с генеральным планом застройки поселения.

Приложение 2 к постановлению

главы поселения

от29 октября 2008 года № 188
СОСТАВ КОМИССИИ

ПО СПИСАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель комиссии:

	Миниахметов А.М
	Глава поселения

	Заместитель председателя комиссии:

	Попов Ю.Д.
	Заместитель главы поселения по жизнеобеспечению

	Секретарь комиссии:

	Некрылова Н.Е.
	юрист

	Члены комиссии:

	Матвеева Г.В.
	Главный бухгалтер

	Ткаченко А.В.
	Главный специалист по имущественным отношениям и учету имущества

	Представитель учреждения

	Эксперт